⁷⁵ S. Thomas, *Contra Gentiles*, lib. IV, cap. LXXVI: *Si quis autem dicat quod unum caput et unus pastor est Christus qui est unus unius Ecclesiae sponsus, non sufficienter respondet. Manifestum est enim, quod ecclesiastica sacramenta ipse Christus perficit: ipse enim est qui baptizat, ipse est qui peccata remittit, ipse est verus sacerdos, qui se obtulit in ara crucis, et cujus virtute corpus ejus in altari quolidie consecratur; et tamen quia corporaliter non cum omnibus fidelibus praesentialiter erat futurus, elegit ministros, per quos praedicta fidelibus dispensaret, ut supra (cap. 74) dictum est. Eadem igitur ratione, quia praesentiam corporalem erat Ecclesiae subtracturus, oportuit ut alicui committeret qui loco sui universalis Ecclesiae gereret curam. Hinc est quod Petro dixit ante ascensionem: Pasce oves meas.*

⁷⁶ Matth. XVI, 18.

⁷⁷ S. Pacianus, *ad Sempronium*, epist. III, n. 11: *Ad Petrum locutus est Dominus: ad unum, ideo ut unitatem fundaret ex uno.*

sebab dialah batu karang yang di atasnya Ia akan mendirikan Gereja-Nya.”⁷⁸

12. Yurisdiksi Universal Santo Petrus

Seturut nubuat ini, jelas adanya bahwa atas dasar kehendak dan firman Allah, Gereja didirikan di atas Petrus yang terberkati, bagaikan bangunan di atas landasannya. Namun hakikat dan daya landasan itu sendiri, adalah yang memberi kohesi kepada bangunan tersebut, dengan hubungan erat bagian-bagiannya yang berbeda; landasan itu juga berguna sebagai tali yang diperlukan untuk keamanan dan kekukuhan dari karya itu seutuhnya: kalau landasannya hilang, maka bangunannya runtuh. Oleh sebab itulah Petrus berperan menopang Gereja dan mempertahankan hubungan dan kekukuhan dalam Gereja dengan kohesi yang tak terhancurkan. Namun bagaimanakah dia bisa menjalankan peran tersebut, kalau dia tak punya kuasa memerintah, melarang, menilai, singkat kata, kuasa *yurisdiksi* yang khas dan sejati? Jelas adanya, bahwa Negara dan masyarakat hanya bisa bertahan berkat kuasa yurisdiksi. Keutamaan kehormatan, ataupun kuasa yang begitu sederhana untuk memberi nasihat atau peringatan, yang dinamai kuasa *pengarahan*, tidak mampu memberi unsur kesatuan dan kekukuhan yang benar-benar berdaya guna kepada masyarakat manusia mana pun. Sebaliknya, kuasa sejati yang yang Kami bicarakan dan nyatakan ini, ditegaskan dalam perkataan ini: “Dan pintu-pintu gerbang Neraka tidak akan berjaya melawannya.” – “Apakah maksud dari melawannya? Melawan batu karang yang di atasnya Kristus mendirikan Gereja-Nyakah? Melawan Gerejakah? Frasa ini tetap ambigu: apakah maksudnya batu karang serta Gereja adalah hal yang satu dan sama? Ya, demikianlah kebenarannya, menurut kepercayaan saya: sebab pintu-pintu gerbang Neraka tidak akan berjaya baik melawan batu karang yang di atasnya Kristus mendirikan Gereja, maupun melawan Gereja sendiri.”⁷⁹ Demikianlah bobot perkataan